X.

IOANNES IEIUNATOR

A. Chr. 582-595.

I. Diu immorandum hic nobis erit, si quoscumque nodos in causa τοῦ Νηστευτῶν in nexos solvere aut extricare, animus est. Qui enim litem habuit haud modicam vivus, defunctus pergit et plurimo capite vexari. Neque tantum de nimio illo et ambitioso τοῦ οἰκουμενικοῦ titulo Gregorius Magnus querebatur 1). Sed corrupta Ephesini concilii acta ultro citroque ventilantur 2). Ob mortuum peccato Adamum Pelagius in causa erat 2). Scelestus quoque iuvenculus quidam intercessit, tam his invisus, quam illis gratus, a quo totum Νηστευτὸν pendebat 4). Et monachos et presbyteros, quos idem segregavit, restituit Gregorius 5). Quin usque ad inferos de Christi κατάβασι praeliabatur 6). Neque pax tumulo inscripta, quum etiam nunc et de tantae abstinentiae viro et de publico eius cultu prolixa et ardua actio sit 7). Quid plura? De innumeris libellis, iure an iniuria eidem ascriptis, certant agmina eruditorum 8). Haud exiguum hominem fuisse, vel cumulatae faciunt controversiae. Quem enim parvi habeas, statim silentio premis. Restat illud Isidori Hispalensis testimonium, a coaequali gravissimum oraculum, quantumvis breve: « Vir inaestimabilis abstinentiae et eleemosynis largissimus 9); » quin immo assentiente Leandro fratre, cui librum suum de baptismo Ioannes nuncupavit 10). Et quantum est vel in optimis hominibus inane! Ille igitur est sanctissimus Ioannes (quo nomine defunctum ipse Gregorius ornavit), qui quum sciret quam periculosa superbia tumuissent sui byzantini, quam caute non semel eorum ambitum frangi oportuerit, quam praecipit sit a vanis titulis et vacuis nominibus ruere inde in affectatam et usurpatam potestatem, conscient demum actum esse de universa Ecclesia, si re et iure diceretur universalis episcopus, non quidem Christi Vicarius et Petri successor, sed ille qui primum suffraganeus in Ponto ab Heraclea pendens, nondum certo iure patriarcha, neque merito nomine secundus post romanum habebatur, qui haec probe novit Ioannes, larvam exuere nunquam voluit. Frustra per tredecim annos, qua precebus, qua minis, institut providentissimus Gregorius, tantum non gladio usus excommunicationis. Adeo novae Romae invaluerat caeca dominandi cupido, animisque vel pii, sed incautis, obrepserat pertinacia auras captandi populares!

II. Haud pauca in rebus nostris vestigia supersunt Ieiunatoris; vix enim aliena dicam sive librum de baptismo, et sermonem de exitu animae 11), quos e tenebris eri-

1) *Querebatur*. Cf. Gregorii *Regest.* V, 18, 19, 43, 60; VII, 5, 6, 27, 31, 33; IX, 68.

2) *Ventilantur*. Ib. cf. VII, 15, 16, 17, 48.

3) *Erat*. *Regest.* VI, 14, ad Narsetem.

4) *Pendebat*. Ib. III, 53; V, 18.

5) *Gregorius*. Ib. VII, 5 et in praecedentibus III, 53; VI, 14, 16, etc.

6) *Praeliabatur*. Cf. Assemanni *Iur. Or.* III. p. 513, 514.

7) *Sit. Post Asseman.* III, 479, 583 et Morcellium ad *Menolog.* *Basilian.* cf. *Bolland.* die II Sept.

8) *Eruditorum*. *Fabr. Bibl. gr.* XI, 168; *Lequien.*

Or. Chr. I. col. 226 Binterim *Vorzügl. Denkwürd.* t. V, p. 383.

9) *Largissimus*. Isidori *de Viris illustrib.* c. 39 Areval. t. VII, p. 159.

10) *Nuncupavit*. Insignia sunt verba Isidori, quae viam ad librum alicubi detegendum pene aperiunt: « Hic graeco eloquio edidit de sacramento baptismatis ad bonae recordationis dominum nostrum et praedecessorem Leandrum episcopum, in quo nihil proprium ponit, sed tantummodo antiquorum patrum replicat de trina mersione sententias. »

11) *Animae*. Latet in cod. taurin. 148, f. 106;

pere averem, sive orationes duas de poenitentia et de falsis prophetis, quae Chrysostomi inter spuria sepeliuntur. Vereor ne sinceriores non sint tres libri περὶ ἔξομολογίσεως, quos Morinus in lucem primus vindicavit. Unus incipit: Λαμβάνει ὁ ἵερεύς 1); alius: Ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ μονογενής 2). Tertius: Τῆς θείας καὶ παναγάθου τοῦ ὑπεραγάθου 3). Quae mihi mox erunt libellus I, II et III. Quartum addidit Allatius, sub hoc initio: Εὐλογεῖ ὁ ἵερεύς 4). A quibus ea non recedunt, quae nuper Rhallius descriptis, alia scilicet ex Mattheo Blastare excerpta: Ἀλλὰ γάρ κατὰ τὸν Νηστευτὴν, et alia ex Pedalio sumpta epitimia: Ἐάν τινας πέσῃ 5). Neque ego spondeo germana omnino esse quae in Solesmensi Spicilegio, meo quidem periculo protuli: 1 Didascaliam, quae incipit: Παῦλος ὁ πανεύφημος; 2. Epitimia varia: ἡ προσβολὴ; 3. Quaedam liturgica: χρὴ μὲν γινώσκειν; 4. Versus politicos ad quemdam monachum: Τηρῶν, μοναχὴ, σωφροσύνης τοὺς ὄρους 6). Nec plura nisi fallor, typi excusserunt.

III. Copiam vero rerum quae chartas inter et membranas obruuntur, quis Ieiunatori restituere valebit aut aequa expendere trutina criticae severioris? Cursu nobis festinandum est per salebrosas vepres, spe non amissa quae sunt obscura, alio in loco declarandi, fortasse et evulgandi quae minus nota sunt.

Vatic. 430, f. 5. — 1^o ἐπιτίμια, ἡ προσβολὴ.

- f. 155 — 174 — Ioannis filii obedientiae, Basilii discipuli, libellus III.
- f. 74. — 2^o Epitimia, ἡ πορεία.
- 504, f. 77. — Περὶ ἔξαγορεύσεως, ὅτι δεῖ τὸν ἔξομολογούμενον, libell. V.
- 640, f. 208. — Ioannis, discipuli Basilii, lib. III.
- f. 223. — 2^o epitimia.
- 714, f. 232. — Ἀλλὰ γάρ κατὰ τὸν Ν. ex Mattheo Blastare.
- 790, f. 249. — Ex eodem.
- 828, f. 342. — Λαμβάνειν δαι, libell. 1.
- 841, f. 152. — Ex Mattheo Blast.
- 1114, f. 80. — Ioannis f. obed. διαφοροὶ διαφοραὶ περὶ ἔξομολογουμένων. "Οτι δεῖ τὸν ἔξομ. libell. V.
- f. 92, — 1^o epitimia.